
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
72 del 03/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA - 
CORSO MAZZINI E VIE LIMITROFE". RETTIFICA D.D. N. 963 DEL 29/05/2014 PER 
LA NOMINA DEL DIRETTORE DEI LAVORI E DELL'UFFICIO DELLA DIREZIONE 
DEI LAVORI

Il Redattore: Catania Lucio 

Premesso che:
- all’interno  della  “Programmazione  dei  Premi  intermedi  Residui  “Risorse  Fondo  Sviluppo  e 
Coesione Obbiettivi di Servizio (FSC-ODS) la Regione Sicilia tramite l’ATO idrico ha assegnato ai 
comuni la possibilità di poter aderire mediante la predisposizione di appositi progetti atti rendere 
più efficienti le reti idriche cittadine.
-   con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
-   con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433  del  09.08.2016  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Vista la nota prot. 0474 del 12/11/2012 con la quale l’ATO Idrico “Ragusa” portava a conoscenza 
quest’Amministrazione di tale direttiva;
Vista la nota prot. 96772 del 15/11/2012 con la quale Quest’Amministrazione trasmetteva le schede 
relative ai possibili seguenti interventi in alcune reti acquedottistiche di Ragusa tra cui il “Lavori di 
rifacimento rete acquedottistica  - C.so Mazzini e Vie limitrofe;
Vista la Determina Dirigenziale n. 963 del 29/05/2014 con la quale sono stati affidati gli incarichi 
ad un gruppo di lavoro per ogni intervento al fine di redigere i progetti di cui sopra;
Tenuto conto che ai sensi dell'art. 147 del D.P.R. n° 207/10 per ogni singolo intervento deve essere 
individuato  un  Ufficio  della  Direzione  dei  Lavori,  costituito  da  un  Direttore  dei  Lavori  ed 
eventualmente da uno o più assistenti con funzioni di Direttore operativo o di ispettore di cantiere;

Pagina 1/3



Pertanto  occorre procedere alla nomina del  Direttore dei Lavori  e  dell'Assistenza alla D.L. da 
sottoporre all’approvazione degli organi regionali così come riportato nel sottostante prospetto:
Progetto di “Lavori di rifacimento rete acquedottistica  - C.so Mazzini e Vie limitrofe” importo dei 
lavori € 900.000,00
Direttore dei Lavori Geom. G. Schininà Assistenza alla D.L. Arch. R. Scillone.

Ritenuto di  dover nominare i succitati tecnici degli interventi anzidetti;
Considerato che i tecnici in oggetto del presente provvedimento hanno tutti i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere l’incarico;
Dare atto che le somme previste per l'intervento di che trattasi, inserite nel quadro economico di 
progetto, sono già state impegnate giusta D.D. n° 2577 del 27/12/2016;
Visto l'art. 113 del D. Lgs. N° 50/16 che prevede l'incentivo per la D.L.;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Rettificare  la  Determina  Dirigenziale  n.  963  del  29/05/2014  in  ordine  all'affidamento  degli  incarichi  di  
Direzione Lavori e Collaboratori alla D.L. relativi ai “Lavori di rifacimento rete acquedottistica  - C.so Mazzini e 
Vie limitrofe” per come di seguito specificato;
Progetto di “Lavori di rifacimento rete acquedottistica  - C.so Mazzini e Vie limitrofe” importo dei lavori 
€ 900.000,00
Direttore dei Lavori Geom. G. Schininà Assistenza alla D.L. Arch. R. Scillone. 

2. Dare atto che le somme relative agli incentivi per le funzioni tecniche di cui al punto precedente, previste nel  
quadro economico dell''intervento di che trattasi, sono già state impegnate giusta D.D. n° 2577 del 27/12/2016;

3. Dare atto che le modalità di ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e successive  
modificazioni e integrazioni saranno quelle definite nell’approvando Regolamento comunale;

4. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 D.Lgs. n. 267/000;

5. Dare mandato agli uffici  competenti, ai termini del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il  provvedimento nel  
link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni – Provvedimenti dirigenziali – 
del sito Istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  20/04/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

